
Муниципальное казенное 

 общеобразовательное учреждение 

«Порогская средняя  

общеобразовательная школа»  

(МКОУ «Порогская СОШ») 

П Р И К А З 

29.08.2024 № 62– од  
 

 

О назначении ответственного лица по 

информационной безопасности и 

обеспечению безопасного Доступа к 

сети «Интернет» на 2024-2025 

учебный год 
 

 

 

В целях обеспечения информационной безопасности в МКОУ «Порогская 

средняя общеобразовательная школа», ограничению доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.10.2010 года 

№ 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию», согласно Распоряжению Правительства РФ от 28.04.2023 № 1105-р «Об 

утверждении Концепции информационной безопасности детей в РФ и признании 

утратившим силу распоряжения Правительства Российской Федерации» от 2 

декабря 2015 г. № 2471-р», 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 1. Назначить учителя информатики Русанова Юрия Львовича ответственным за 

информационную безопасность в МКОУ «Порогская СОШ». 

2. Назначить ответственными за контроль использования обучающимися во 

время свободного доступа к сети интернет вне учебных занятий: 

 в кабинете информатики – учитель информатики; 

 в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети интернет – 

учителей-предметников; 

 в библиотеке – библиотекаря Андрееву М.А. 

3. Педагогу-организатору Усачевой О.В.: 

 организовать в течение учебного года разъяснительную работу 

среди родителей обучающихся о необходимости контроля за детьми при 

использовании сети Интернет и возможности установки средств контент-

фильтрации на домашних компьютерах; 

 организовать в течение учебного года разъяснительную работу с 

обучающимися, родителями и педагогами о потенциальных рисках при 



использовании сети Интернет и о методах защиты при использовании 

Интернет-ресурсов; 

 организовывать участие в проведении Единого урока 

безопасности в сети Интернет и других мероприятиях, направленных на 

обеспечение безопасности детей в сети «Интернет». 

1. Утвердить: 

4.1. «Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и (или) развитию в МКОУ «Порогская СОШ» (Приложение 1); 

4.2.Правила использования сети «Интернет» в МКОУ «Порогская СОШ» 

(Приложение 2); 

4.3. Инструкцию для обучающихся по обеспечению информационной 

безопасности при использовании сети «Интернет» для размещения в учебных 

кабинетах, в которых осуществляется доступ в сеть «Интернет» (Приложение 3); 

4.4. План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся на 2024-2025 учебный год (Приложение 4); 

5. Русанову Ю.Л.: 

5.1. Данную информацию разместить на официальном сайте МКОУ 

«Порогская СОШ» в сети «Интернет»; 

5.2.Проверять еженедельно точки доступа к сети «Интернет» на предмет 

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред 

здоровью и развитию детей, а также не соответствующей задачам образования; 

5.3. При обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, 

причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования, немедленно сообщать директору с целью своевременного 

принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной информации 

6. С приказом ознакомить всех заинтересованных лиц. 

 

 

 
 

Директор                                                                               И.И.Титоренко 

 


		2024-09-10T16:28:18+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПОРОГСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




